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Návrh  

 

Záverečný účet  O B C E   R I M A V S K É    J A N O V C E   rok 2018 

 

 

l. Rozpočet obce na rok 2018 
 

     Základným nástrojom finančného hospodárenia obce bol rozpočet obce na rok 2018. 

Obec v roku 2018 zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7/ zákona č. 583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov . 

Pri zostavovaní rozpočtu sme vychádzali predovšetkým: 

- z viacročného rozpočtu, 

- z určeného podielu na výnosoch daní v správe štátu ustanovených osobitným 

predpisom . 

- zo schválených finančných vzťahov ŠR k rozpočtom územných samospráv 

Pri zostavovaní rozpočtu sme prednostne zabezpečili krytie všetkých záväzkov, ktoré pre nás 

vyplývajú z plnenia povinností ustanovených osobitnými predpismi. 

 

Celkový rozpočet obce na rok 2018 bol zostavený ako vyrovnaný .  

Celkové príjmy boli vo výške 864 647,- eur, celkové výdavky boli vo výške 864 647,- eur.   

Bežný rozpočet bol zostavený ako prebytkový . Kapitálový rozpočet  ako schodkový – ale 

dorovnaný z bežného rozpočtu. Finančné príjmy sme v rozpočte neplánovali a finančné 

výdaje boli splátky dlhodobého bankového úveru vo výške 18 360,- eur.  

 

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 12.12.2017  Uznesením 

Obecného zastupiteľstva obce  číslo 183/2017. 

 . 

Schválený rozpočet  sa v priebehu roku  upravoval 4 x : 

1. úprava rozpočtu – nastala k 28.02.2018 a to zmenou metodiky účtovania školskej jedálne.  

    Zmena kódu zdroja školskej jedálni  – nemá vplyv na celkový finančný rozpočet. 

2. úprava rozpočtu – nastala 31.03.2018 jedná sa o zapojenie nevyčerpaných prostriedkov z  

    roku 2017 do rozpočtu a úprava výšky poskytnutých transferov v roku 2018 po ich   

    oznámení prijímateľovi – úprava schválená 19.4.2018 Uznesením číslo 214/18. 

3. úprava rozpočtu – úprava položiek v rámci rozpočtu a príjem prekleňovacieho úveru    

     na realizáciu cyklochodníka – úprava schválená dňa 12.09.2018 Uznesením OZ č. 238/18 

4. úprava rozpočtu – príjem dotácie na výstavbu cyklochodníka – splátka prekleňovacieho  

    úveru OTP banky . Úprava schválená Uznesením č. 256/2018 .  
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Schválený  rozpočet obce v  rok 2018   v  €/ 
 

        Rozpočet 

  Schválený k 1.1.2018 

Konečný schválený  

rozpočet po  úpravách 

 

Príjmy celkom       864 647,00 1 175 510,13 

z toho   

Bežné príjmy      600 029,00 609 932,62 

Kapitálové príjmy      264 618,00 301 148,33 

Finančné operácie príjmové              0 264 429,18 

Výdavky celkom       864 647,00 1 175 510,13 

z toho :   

Bežné výdavky      516 985,00 540 158,65 

Kapitálové výdavky      329 302,00                367 080,62 

Finančné operácie výdajové        18 360,00 268 270,86 

          

Celkom  prebytok/schodok/ 0 0 

Prebytok + /schodok – 

rozpočtu po vylúčení FO 

        

+    18 360,00 

 

+ 3 851,68 

 

 

2. Rozbor plnenia príjmov – skutočnosť k 31.12.2018       / v € /  
 

    P r í j m y    s p o l u  :  /bežné, kapitálové a finančné operácie/ 

 

Rozpočet na rok 

2018 

Skutočnosť 

k 31.12.2018 

Rozdiel 

k rozpočtu 

% plnenia 

rozpočtu 
Skutočnosť 

k 31.12.2017 

1 175 510,13        1 162 614,59     - 12 895,54            98,90      607 511,50 

 

 

z toho   A./ BEŽNÉ PRÍJMY  

 

 

Rozpočet na rok 2018 Skutočnosť k 31.12.2018    % plnenia skutočnosť r 2017 

              609 932,62               608 154,55        99,70 590 057,34 

Výpadok  príjmu  oproti rozpočtu je 1 778,07 eur  

 

Bežné príjmy podľa kódu zdroja  :                    rozpočet 2018       skutočnosť 2018   

   41 – vlastné príjmy obce                                395 751,00               411 008,87 

 111-príjmy zo štátneho rozpočtu                       147 251,62               137 183,08 

11H- od ostatných subjektov verejnej správy          2 160,00                   2 091,40  

1AC2 – dotácia z ÚPSVaR-riešenie zamestnanosti   41 200,00                 34 152,45 

72f- stravovanie v školskej jedálni                        23 570,00                 23 718,75       
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Z prehľadu bežných príjmov je vidieť, že výpad je u príjmu dotácií zo štátneho rozpočtu / 

kód 111/  a to v položkách : dotácia z ÚPSVa R Rimavská Sobota poskytovaná na stravné 

deťom v hmotnej núdzi. Pokles je z dôvodu nižšieho stavu žiakov na ZŠ. 

Zníženú dotáciu oproti rozpočtu sme zaznamenali aj pri financovaní základného školstva / 

nižšie počty žiakov/, nižšia dotácia bola aj na zabezpečenie volieb a dotácia na prenesený 

výkon v oblasti pozemných komunikácii. Najvyšší výpadok bol u dotácii pre zabezpečenie 

chodu základného školstva a to vo výške: 6156,- eur. 

Výpadok príjmu je aj u dotácií, ktorú poskytuje ÚPSVaR spolufinancovaním  s ESF na 

riešenie nezamestnanosti.  

V roku 2018 sme uzavreli s ÚPSVaR  3  dohody : 

- Dohoda na zamestnanie dvoch zamestnancov podľa § 50 J za obdobie máj-  

   november 2018 

- Dohoda č. 18/31/50J/40 podpora vytvárania pracovných miest- zamestnali sme  

   piatich  pracovníkov na obdobie od 01.07.2018 - do 31.03.2019. 

- Dohoda  č. 18/31/054/222 podpora vytvárania pracovných miest – zamestnali sme  

   dvoch zamestnancov na obdobie 1.10.2018 do 31.03.2019  

Na základe týchto dohôd nám ÚPSVaR prepláca časť mzdových nákladov na týchto 

pracovníkov.  

Okrem týchto dohôd máme uzatvorenú s ÚPSVaR dohodu na vykonávanie aktivačnej 

činnosti formou menších obecných služieb. Pri tejto dohode nám úrad práce prepláca časť 

mzdy koordinátora a náklady na výkon práce / materiál a náradie/. 

V rozpočte sme z týchto dohôd počítali s vyšším  príjmom. Mali sme snahu zamestnať viac 

pracovníkov, ale nespĺňali podmienky úradu na uzatvorenie dohody.  

Výpadok z príjmu  rozpočtu je 7 047,55 eur.  

Kód zdroja 11H je príjem od ostatných subjekov. Prijali sme transfer od VÚC Banská 

Bystrica vo výške 700,- eur,   od Dobrovoľná požiarna ochrana SR vo výške 1 391,40 eur. 

V rozpočte sme počítali aj s príspevkom z recyklačného fondu. V roku 2018 sme príspevok 

nedostali.  

 

Rozbor bežných príjmov   
kód zdroja 41 – vlastné príjmy 

 

  A./ 1.)daňové príjmy a príjem za komunálny odpad  

Rozpočet na rok 2018 Skutočnosť k 31.12.2018   % plnenia Skutočnosť rok 2017 

              365 974              380 876,10      104,07 364 551,92 

 

V daňových príjmoch je : 

a/ Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve : / podielové dane zo 

štátneho rozpočtu/ 

Plánovaný rozpočet výnos dane z príjmov bol 332 519 eur a v skutočnosti sme dostali príjem 

výnosu dane vo výške 346 245,43 eur, čo je prekročenie k rozpočtu  o 13 726,43 eur 

 

Pre porovnanie uvediem výšky podielových daní za predchádzajúce obdobia : 

     rok 2014   podielové dane vo výške      242 977,00 eur  

     rok 2015   podielové dane vo výške      268 475,96 eur  

     rok 2016   podielové dane vo výške      316 595,33 eur 

     rok 2017   podielové dane vo výške      330 047,11 eur  

     rok 2018   podielové dane vo výške      346 245,43 eur 
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b/Dane  z nehnuteľností  

z rozpočtovaný 21 515 € bol skutočný príjem za rok  v sume 25 240,15 € -  plnenie 111,73 % 

vyššie príjmy z dane z nehnuteľnosti je v dôsledku toho, že po novej pozemkovej úprave 

máme lepší prehľad o skutočne obhospodarovaných plochách v katastrálnom území a tým sa 

zlepšil aj výber daní. Vyšší výber daní je aj v dôsledku zvýšeného záujmu individuálnej 

bytovej výstavby v lokalite Močiar, pozemky sú vyňaté z kategórie orná pôda a sú v 

daňovo vyššej kategórii – ostatné, prípadne stavebné pozemky. 

  Prehľad jednotlivých daní z nehnuteľnosti v porovnaní s rokom 2017 v € 

 

                                                            rozpočet      skutočnosť rok 2018   skutočnosť rok 2017 

  •príjmy dane z pozemkov                     16 220                20 290,50                       19 353,40 

 

  •príjmy dane zo stavieb                          5 250,-               4 912,04                         5 122,88 

     

  • príjmy z bytov                                          45,-                      37,41                            41,56 

  Spolu príjem dane z nehnuteľnosti:     21 515,00          25 239,95                       24 517,84 

 

 K 31.12.2018 obec eviduje dlh na dani z nehnuteľnosti v sume 6 381,89 € , čo je oproti roku 

2017, keď bol stav pohľadávok vo výške 6 984,57 €, nižšie o 602,68 eur. 

Dlžníkom zasielame výzvy na úhradu dane. Niektoré daňové pohľadávky  sú rizikové, čo sa 

týka ich vymožiteľnosti. Sú na nich exekučné konania, kde hodnota ich majetku nepokryje 

exekučné náklady. K týmto ohrozeným pohľadávkam bola v účtovníctve v predchádzajúcom 

období vytvorená opravná položka. Celková výška týchto ohrozených pohľadávok je 2 731,19 

eur.  Viaceré nehnuteľnosti / rodinné domy/ ostávajú opustené. Majitelia odišli za prácou do 

zahraničia, kde sa dlhodobo zdržiavajú. Na tieto nehnuteľnosti nevieme vyrubenú daň ani 

doručiť a ani od nikoho vymáhať. 

 

 Ostatné daňové príjmy obce :  daň za psa –  vo výške 449 , € t.j. 115 %-né plnenie 

 

 daň za nevýherné  automaty  -   je 0 v tejto položke nám ostal len výnos z výhier z tipovania 

vo výške 51,94 eur. 

 

poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad bol vo výške 8 888,92 €, plnenie 

rozpočtu je na 106 %  oproti roku 2017 je poplatok vyšší o 250,04 € .  

 

K 31.12.2018 evidujeme nedoplatky  za  komunálny odpad vo výške 6.147,89 €. V roku 2018 

Sme v účtovníctve tvorili opravnú položku za komunálny odpad vo výške 1564,26 €. Jedná sa 

o nedoplatky z rokov 2014-2016. 

 

Na zasadnutie Obecného zastupiteľstva bude predložený zoznam nevymožiteľných 

nedoplatkov a zastupiteľstvo má právomoc rozhodnúť či nedoplatky budeme naďalej 

evidovať, alebo ich odpíšeme. 

 

A./ 2.) Bežné príjmy – n e d a ň o v é : 

Rozpočet na rok 2018 Skutočnosť k 31.12.2018  % plnenia skutočnosť roku 2017 

             28 777               30 132,77      104,71 34 627,48 

 

Rozbor bežných nedaňových príjmov :  

• príjmy z prenájmu boli dosiahnuté  v celkovej  výške 5 292,31 € - čo je 98 % plnenie 

- jedná sa o prenájom budovy – predajňa potravín p. Bozó  výška ročného nájmu 3851,04 €  
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- prenájmu  kultúrnej sály , kde je plnenie 1 416,44eur 

- prenájom pozemku – výška nájmu je 24,83 eur. 

 

• správne poplatky  a ostatné  poplatky za opatrovateľskú službu   -  

   rozpočet vo výške 3 620 eur bol splnený na 3 531,74 eur čo je na 97,5 %. 

 

• platby z predaja materiálu / tovaru – smetné nádoby / a zo služieb pre občanov sú vo 

výške  14 930,76 čo je oproti minulému roku pokles o 1 195,98  eur a plnenie rozpočtu na 

93,81 % 

 

  jednotlivé platby v porovnaní s predchádzajúcimi  obdobiami :  

                                                                              rok 2018            rok 2017                rok 2016                                

služby za prevádzku SAT                                       2 399,84          2 457,64                2 672,78                               

            za  kanalizáciu                                           12 197,09       13 074,52              14 057,37                              

            služby domu smútku a hrobové miesta           126,38           186,21                   102,72                                    

            predaj smetných nádob                                    163,80           317,40                   223,80                                        

            drobné služby /fax,telefón,rozhlas/                    43,65             90,97                     67,66                                        

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

  Spolu                                                                     14 930,73       16 126,74              17 124,33 

 

 Pokles príjmu za káblové pripojenie SAT je v menšom počte pripojených domácností a aj  

v počte dlhodobých neplatičov. Náklady na prevádzku SAT sú vo výške 4 589,28 eur. Strata 

za prevádzku satelitného pripojenia domácností je 2 189,44 eur . 

Poplatok za kanalizáciu – máme určený regulačným úradom a od roku 2016 sa nezmenil. 

Nižší príjem za kanalizáciu – je nižším výberom. Dlhodobo máme vysoké nedoplatky na 

kanalizácii. Neplatičov okrem výziev – dávame aj na exekučné vymáhanie. Toto vymáhanie 

je však zdĺhavý proces a v niektorých prípadoch exekútor nevie povinnému zrážať exekúciu- 

nakoľko nepracuje a nič nevlastní, alebo u povinného prebieha viac exekučných konaní.  

Výška nedoplatkov na kanalizácii je 15 013,48 eur. V roku 2018 sme tvorili v účtovníctve  

opravnú položku k nedoplatkom za kanalizáciu vo výške 5 850,16 eur u ktorých je predpoklad 

ich neuhradenia. Náklady na prevádzku ČOV boli v roku 2018 vo výške 30 716,37 eur.        

 

- ostatné príjmy :  

           - príjem – poplatky za materskú školu a školský klub detí je vo výške 458,50 eur.  

 

- v položke vratky  máme príjem vo výške 5 162,04  eur  príjem z preplatkov z ročného 

   zúčtovania zdravotných odvodov z roku 2017 , príjem preplatkov z vyúčtovania elektrickej 

energie a plynu. 

- v položke refundácie máme príjem za uloženú pokutu, ktorú nám refundovala spoločnosť 

Karman s.r.o. / neskoro podané hlásenie na URSO/ a príjem za spotrebovanú vodu v budove 

Klubu mládeže – predajňa p. Bozó, ktorú nám prepláca nájomca. 

- položka – prijatý transfer od subjektu nezaradeného vo verejnom sektore – jedná sa o  

finančný dar od spoločnosti Agroris s.r.o. vo výške 100,- eur.                            

 

•príjmy z finančného hospodárenia:  príjem sme nemali /bankové kreditné  úroky/ 

 

A./ 3.) Ostatné bežné príjmy :  

 

Príjem zo školskej jedálne za vedie pod kódom zdroja 72 f – stravovanie v školskej jedálni: 

príjem za stravu – suroviny je vo výške 15 784,32 eur – rozpočet bol 15.700,- eur 
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príjem za stravu – réžia      je vo výške   7 934,43 eur – rozpočet bol   7.870,- eur 

Celkový príjem za stravu v školskej jedálni : 23 718,75 eur. 

 

  transfery zo ŠR kód zdroja 111  

 

Rozpočet na rok 2018 Skutočnosť k 31.12.2018   % plnenia Skutočnosť k 31.12.2017 

              147 251,62               137 183,08       93,16 171 641,64 

 

Výpadok príjmov z dotácií zo štátneho rozpočtu  bol pri financovaní základných škôl, 

v dôsledku poklesu počtu detí v ZŠ.  

Príjmy obce zo štátneho rozpočtu :  

 

Obec prijala nasledovné  transfery zo štátneho rozpočtu na prenesený výkon štátnej 

správy a z účelových fondov  

Por.čís. Poskytovateľ :    Suma v € Účel 

1. Okresný úrad B.B.-školstvo 90 324,00 na činnosť základných škôl 

2. Okresný úrad B.B.-školstvo    870,00 vzdelávacie poukazy –škôl 

3.  Okresný úrad B.B.-školstvo   1 598,00 školské pomôcky pre materskú školu 

4. Okresný úrad B.B.-školstvo   3 300,00 na skvalitnenie výučby detí zo SZP 

5. Okresný úrad B.B.-školstvo      17,00 na nákup učebníc  

5. Okresný úrad B.B.-školstvo      99,00 na dopravu žiakov  

6. Ministerstvo vnútra SR     526,86 na zabezpečenie volieb BBSK 

7. UPSVaR Rim.Sobota  5 528,00 rodinné prídavky- osobitný príjemca 

8. Ministerstvo vnútra SR    446,82 dotácia REGOB 

9. Ministerstvo vnútra SR    134,80 dotácia na register adries 

10 Kraj. úrad životného prostredia BB     129,24 starostlivosť o život. prostredie 

11. Krajský úrad pre cest.dopravu a PK     58,49 dotácia pre cestnú dopravu 

12. ÚPSVaR Rimavská Sobota  5 131,00 dotácia stravné  pre deti v hmotnej 

núdzi 

13. ÚPSVaR Rimavská Sobota  1.095,60 dotácia školské pomôcky pre deti 

v hmotnej núdzi 

 

14. Európsky fond sociálneho rozvoja 

a ŠR 

    27 924,27 

 

na činnosť terénnej sociálnej práce 

 

 

A./ 4.) Ostatné bežné príjmy : transfery od ostaných subjektov VS  kód zdroja 11H / 

 

Rozpočet na rok 2018 Skutočnosť k 31.12.2018   % plnenia Skutočnosť k 31.12.2017 

              2 160,00               2 091,40       96,8 2 212,00 

 

Por.čís. Poskytovateľ :    Suma v € Účel 

1. VÚC Banská Bystrica    700,00 na kultúrnu  činnosť v obci 

2. Dobrovoľná požiarna ochrana SR    1 391,40 materiálne zabezpečenie DHZ  

 Spolu :   2 091,40  

 

 

A.5) Ostatné bežné príjmy  dotácia zo ŠR a ESF na riešenie zamestnanosti/ kód zdroja 

1AC2 
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Rozpočet na rok 2018 Skutočnosť k 31.12.2018   % plnenia Skutočnosť k 31.12.2017 

              41 200,00               34 152,45       82,89 17 024,30 

Dohody s ÚPSVaR k riešeniu zamestnanosti . Jednotlivé dohody sú uvedené na strane 3 . 

 

 

  B./  K a p i t á l o v é     p r í j m y : 

 

Rozpočet na rok 2018 Skutočnosť k 31.12.2018   % plnenia Skutočnosť k 31.12.2017 

              301 148,33               290 030,86       96,31 0 

V roku 2017 sme nemali kapitálový príjem.  

 

V roku 2018 sme získali kapitálové príjmy zo štátneho rozpočtu : 

- na výstavbu cyklochodníka Rimavské Janovce- Močiar vo výške 253 500,53 eur 

- na rekonštrukciu kultúrneho domu vo výške 10 000,- eur 

- na prístavbu a rekonštrukciu hasičskej zbrojnice vo výške 26 530,33 eur. 

Nižší kapitálový príjem oproti rozpočtu bol pri výstavbe cyklochodníka, nakoľko sme  

upravovali celkový rozpočet na realizáciu stavby, ktorá vyplynula z dodatkov k tomuto 

projektu. 

 

                                                

   C./ F i n a n č n é     p r í j m y :  

 

Dňa 12.apríla  2018 bol  Uznesením Obecného zastupiteľstva č. 213/2018  schválený 

záverečný účet obce za rok 2017. 

V zmysle ustanovení zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy sa z prebytku 

vylučujú nevyčerpané prostriedky z transferov účelovo viazaných s tým, že je ich možnosť 

vyčerpať v nasledujúcom roku do konca marca. 

Nevyčerpaný transfer z roku 2017 sme mali vo výške  10 660,23 eur a účel transferov bol: 

 

   ◄ na prevádzku základných škôl                vo výške  10 636,71 eur    bežný príjem 

   ◄ osobitný príjemca rodinné prídavky       vo výške         23,52 eur    bežný príjem 

 

Tento nevyčerpaný transfer sme preniesli do rozpočtu roku 2018 ako finančné príjmy – 

- zostatok prostriedkov z predchádzajúcich rokov. 

Finančné prostriedky sme minuli v súlade s platným zákonom o rozpočtových pravidlách. 

 

Začiatkom roku 2017 sme do finančných príjmov zapojili aj zostatok finančných zdrojov zo 

školskej jedálne vo výške 3 858,09 eur.  

 

V roku 2018 sme prijali finančné príjmy – prekleňovací úver z OTP Banky na vykrytie 

časového nesúladu realizácie stavby Cyklochodník a poskytnutie nenávratného finančného 

príspevku  vo výške 249 910,86 eur.  

 

Celkové finančné príjmy  

Rozpočet na rok 2018 Skutočnosť k 31.12.2018   % plnenia Skutočnosť k 31.12.2017 

              264 429,18               264 429,18       100 17 454,16 
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3. Rozbor plnenia výdavkov za rok 2018 / v € / 

 
V ý d a v k y  bežné a kapitálové   c e l k o m     

 

 Rozpočet r. 2018 Skutočnosť  2018   % plnenia    Rozdiel 

k rozpočtu 

   Skutočnosť 

     2017 

          907 239,27            826 209,43        91,07 - 81 029,84 566 890,16 

 

z toho   A./ Bežné výdavky  

 

 Rozpočet r. 2018 Skutočnosť k 31.12.2018   %  plnenia Skutočnosť k 2017 

           540 158,65             516 503,83        95,62 518 836,89 

 

Bežné výdavky podľa kódov zdroja : /podľa zdroju príjmu týchto prostriedkov/ 

 

A./1  Bežné výdavky kód zdroja 111 prostriedky zo štátneho  rozpočtu   

 Rozpočtované výdavky 

za rok 2018 

Skutočne poskytnuté 

prostriedky ŠR na rok 2018 

Skutočne čerpané 

prostriedky ŠR rok 2018 

      %     

  plnenia  

       147 251,62          137 183,08 132 791,63     96,80 

 

Čerpanie prostriedkov zo štátneho rozpočtu podľa účelu ich poskytnutia :  

 

Por.čís. Účel použitia    Poskytnuté prostriedky € Čerpané prostr. v € 

1. na činnosť základných škôl 90 324,00 86 721,90 

2. vzdelávacie poukazy –škôl    870,00 870,00 

3.  školské pomôcky pre materskú školu 1 598,00 1 598,00 

4. na skvalitnenie výučby detí zo SZP 3 300,00 2 924,45 

5. na nákup učebníc  17,00 17,00 

5. na dopravné pre žiakov 99,00 71,20 

6. na zabezpečenie volieb do VUC 526,86 526,86 

7. rodinné prídavky- prenesený výkon 5 528,00 5 528,00 

8. dotácia REGOB 446,82 446,82 

9. starostlivosť o životné prostredie 129,24 129,24 

10. dotácia pre cestnú dopravu 58,49 58,49 

11. dotácia stravné  pre deti v hmotnej 

núdzi 

5 131,00 4 745,00 

12. dotácia školské pomôcky pre deti HN 

 

1 095,60 1 095,60 

13. na činnosť terénnej sociálnej práce 27 924,27 

 

27 924,27 

15. na register adries 134,80 

 

134,80                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

    Spolu 137 183,08 

 

132 791,63  

 

Z uvedeného čerpania prostriedkov zo ŠR je zrejmé, že sme nevyčerpali všetky prostriedky, 

ktoré sme dostali.  

Nevyčerpali sa prostriedky na činnosť základných škôl a to vo výške 3 602,10 eur, 
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na dopravné žiakom 27,80 eur, a na  výučbu detí zo sociálne znevýhodneného prostredia 

375,55 eur a dotácia k strave deťom v hmotnej núdzi vo výške 386,- eur.  

Spolu nevyčerpané prostriedky zo štátneho rozpočtu 4 391,45 eur.   

 

V zmysle zákona o rozpočtových pravidlách sa môžu zostatky nevyčerpaných prostriedkov 

z transferov  účelovo viazaných , ktoré boli poskytnuté na bežné výdavky v rozpočtovom 

roku – preniesť -  vyčerpať do 31.03.2019, okrem mzdových nákladov. Nevyčerpané 

prostriedky k 31.marcu sa musia vrátiť do štátneho rozpočtu.  

Tieto prostriedky sa musia zapojiť do rozpočtu roku 2019.  

 

 A./2 Bežné výdavky kód zdroja 11 H transfery od VÚC BBSK a ostatných subjektov  - 

dobrovoľný požiarny zbor SR 

 

Rozpočtované výdavky 

za rok 2018 

Poskytnuté prostriedky  

   na rok 2018 

Skutočne čerpané 

prostriedky  2018 

      %     

  plnenia  

        2 160,00          2 091,40 2 091,40     100 

 

Čerpanie prostriedkov VÚC a ostatných subjektov verejnej správy podľa účelu ich 

poskytnutia:  

Por.čís. Účel použitia    Poskytnuté prostriedky € Čerpané prostr. v € 

1. VÚC BBSK – na rozvoj kultúry     700,00   700,00 

2. DHZ- materiálne vybavenie PO   1 391,40 1 391,40 

 

Na materiálne vybavenie DHZ sme mali možnosť čerpať prostriedky vo výške 1 400,- eur. 

Nakoľko sme si objednávali tovar na dobierku – v cene sme mali započítané aj náklady na 

poštovné a balné. Tieto náklady8,60 eur.  nám DPO SR neuznal a museli sme ich vrátiť.  

 

A./ 3 Bežné výdavky kód zdroja 1AC2 zo ŠR spolufinancovanie ESF  

 

Rozpočtované výdavky 

za rok 2018 

Poskytnuté prostriedky ŠR 

   na rok 2018 

Skutočne čerpané 

prostriedky  2018 

      %     

  plnenia  

        41 200,00          34 152,45 34 152,45     100 

 

Jedná sa o prostriedky na riešenie regionálnej zamestnanosti na základe uzatvorených dohôd 

s ÚPSVa R .  

Prostriedky sú poukázané na skutočné čerpanie nákladov dohodnutých v zmluvách.  

  

A./3 Bežné výdavky kód zdroja 131 H prenesené nevyčerpané prostriedky zo ŠR z roku 

2018 

 

Rozpočtované výdavky 

za rok 2018 

Skutočne čerpané prostriedky z minulých 

rokov do 31.03.2018 

      %     

  plnenia  

        10 685,03 10 660,23     99,76 

 

Zostatok prostriedkov zo ŠR z roku 2017, ktoré  boli účelovo viazané na základné školstvo vo 

výške 10 636,71 eur sme vyčerpali.  Prostriedky sa použili na úpravu okolia – základnej školy 

s vyučovacím jazykom maďarským,  na úhradu nedoplatkov energií a na nákup učebných 

pomôcok. Prostriedky – osobitný príjemca rodinných prídavkov vo výške 23,52 eur sme tiež 

vyčerpali a zúčtovali. 
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Nevyčerpali sme  prostriedky z roku 2017na  dopravné žiakom vo výške 24,80 eur – tie sme 

vrátili do ŠR. 

 

A./4 Bežné výdavky obce z vlastných zdrojov kód zdroja 41    c e l k o m :  

 Rozpočet r.2018 Skutočnosť 2018   %  plnenia   skutočnosť 2017 

            323 062,00             322 172,42      99,72             326 189,92 

 

z toho  podľa funkčnej klasifikácie :    v € 

 

Funkčná klasifikácia Rozpočet 

2018 

Skutočnosť 

2018 

rozdiel 

k rozpočtu 

Skutočnosť 

2017 

Výdavky verejnej správy- aparát 

úradu 

 

127 370,00 

 

117 110,74 

 

- 10 259,26 

 

120 914,81 

Finančné výdavky  – poplatky banke 1 300,00 1 640,13 + 340,13 1 034,66 

Splátka úrokov z úverov 4 700,00 3 677,04 -1 022,96 4 842,04 

Ochrana pred požiarmi  1 805,00 1 593,23 -211,77 792,49 

Ekonomická oblasť –prípravné práce 

k výstavbe  

 

3 350,00 

 

1 604,55 

 

- 1745,45 

 

5 866,02 

Údržba ciest-miestne komunikácie 1 700,00 1 074,28 -625,72 2 338,43 

Ochrana život.prostredia – zber 

komunálneho odpadu 

 

17 260,00 

 

20 173,04 

 

+ 2 913,04 

 

14 969,37 

Ochrana život.prostredia – ČOV a 

kanalizácia 

 

32 117,00 

 

30 716,37 

 

-1 400,63 

 

27 684,91 

Náklady na zamestnanosť  

/náklady, ktoré neprepláca úrad práce 

 

7 910,00 

 

20 041,00 

 

+12 131,00 

 

24 806,22 

 Verejné osvetlenie 8 700,00 8 349,86 -350,14 7 524,36 

Športové  a rekreačné služby 5 280,00 2 890,84 -2 389,16 4 234,94 

Kultúrne služby        1 800,00       1 100,00 -700,00 550,00 

Vysielacie služby, miestny rozhlas  

a služby SAT 

 

6 790,00 

 

6 265,79 

 

-524,21 

 

5 084,44 

Poskytnuté transfery a členské prís. 4 250,00 3 846,81 - 403,19 4 765,40 

Výdavky na činnosť materskej školy 46 480,00 46 582,19 +102,19 49 937,38 

Výdavky na činnosť škol.družiny 16 100,00 15 056,30 -1 043,70 14 790,36 

Výdavky na školské stravovanie 27 140,00 29 548,17 +2 408,17 27 557,61 

Sociálne zabezpečenie ,opatrovanie 

 a obedy dôchodcom 

 

9 010,00 

 

10 902,08 

 

+1 892,08 

 

8 496,38 

                                                + prekročenie rozpočtu        - úspora rozpočtu 

                                                                                                                   

 

Z prehľadu je vidieť, že prekročenie rozpočtových výdavkov bolo v týchto oblastiach 

funkčnej klasifikácie : 

-finančné výdavky – poplatky banke  prekročenie rozpočtu o 340,13 eur. Prekročenie bolo 

v dôsledku prijatia prekleňovacieho úveru. Za spracovanie úveru platíme jednorazový 

poplatok  vo výške 261,- eur, ako aj vyššie poplatky za vedenie nového  úverového účtu. 

-oblasť ochrany životného prostredia a zberu komunálneho odpadu – prekročenie rozpočtu 

o 2 913 eur bolo v najmä v položke platba za zber komunálneho  a ostatného odpadu. 

Vzrástlo nám množstvo odvezeného odpadu, kým v roku 2017  všetok odpad vážil 241,40 

ton,  v roku 2018 vážil 273,58 ton. Nárast odpadu je aj v dôsledku rozšírenia bytovej výstavby 
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na Močiari. Na finančné zníženie poplatku za odpad je potrebné viac a dôslednejšie separovať 

odpad. 

- v oblasti zamestnanosť – jedná sa o náklady, ktoré nám vznikli zamestnávaním dlhodobo-

nezamestnaných prijatých  cez dohody  ÚPSVaR, a sú to náklady  ktoré nám  nepreplácajú 

/stravné zamestnancom/, alebo pri každej dohode o zamestnávaní sa aj obec musí podieľať 

určitým percentom nákladov na ich mzdy a odvody. /tento rok to bolo 5 %/ Zahŕňajú sa sem 

aj náklady na terénnu sociálnu prácu, ktoré nemáme preplácané. /stravné, cestovné, 

kancelárske potreby a iné/.  

V tejto rozpočtovej položke je aj časový nesúlad medzi čerpaním nákladov na zamestnanosť 

a preplatením týchto nákladov úradom práce, alebo Implementačnou agentúrou MPSVAR 

v oblasti nákladov pre činnosť materskej školy –  prekročenie rozpočtu bolo v položke  

mzdy a poistné zamestnancov , v spotrebe energie a v spotrebe nákupu všeobecného 

materiálu. Celkové prekročené náklady k rozpočtu sú 102,19 eur. , čo je minimálne 

prečerpanie rozpočtu.  

-v oblasti školského stravovania  - sú skutočné  náklady vyššie o 2 408,17 eur oproti 

rozpočtovaným. Prekročenie bolo v položkách mzdové náklady a odvody do fondov.  

Prekročenie bolo v dôsledku zvýšenia pracovného úväzku vedúcej školskej jedálne, 

/zvýšil sa počet stravníkov/. Prekročenie rozpočtu bolo aj v položke nákup prevádzkových 

strojov a zariadení. Zakúpila sa nová mraznička a menšie prevádzkové stroje. Postupne bude 

potrebné v školskej jedálni vymieňať prevádzkové stroje pre ich zastaralosť a vysoké 

prevádzkové náklady.  V roku 2018 sme zakúpili pre školskú jedáleň aj kuchynský robot- 

bližšie o jeho nákupe je  spracované  v kapitálových výdajoch.   

v oblasti sociálneho zabezpečenia starších spoluobčanov a v poskytnutí príspevku na obedy 

vyššie náklady oproti rozpočtovaným vznikli v položke príspevku ku dňu dôchodcom, ktoré 

oslavujeme  v mesiaci október - pohostíme a malým darčekom obdarujeme všetkých občanov 

nad 65 rokov. Každoročne sa nám zvyšuje počet dôchodcov a toto milé stretnutie s nimi má 

veľmi dobrý ohlas u  občanov obce. 

 

Podrobnejší rozbor výdavkov aparátu obecného úradu :   
 rozpočet výdavkov 127 370 € bol čerpaný na 91,19 %  t.j. skutočné čerpanie vo výške 

117 110,74 eur. 

Do tejto položky patria aj náklady na prevádzku  domu smútku a cintorína. Sú to najmä 

energie /elektrika a voda, tiež údržba budovy/  

prehľad čerpania podľa položiek :  

A/ Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné náklady 

z rozpočtovaných 74 400 € bolo čerpanie vo výške 68 723- € ,t.j. 92,4 %-né čerpanie 

Jedná sa o mzdové prostriedky zamestnancov úradu a odmeny poslancov obecného 

zastupiteľstva, a mzdy vyplácané na základe dohôd o pracovnej činnosti . Celkove bolo 

v roku 2018 uzatvorených dvanásť dohôd o vykonaní práce, alebo pracovnej činnosti, 

z celkovými odmenami vo výške 6 764 eur. Jedná sa o práce a činnosť ako napr. brúsenie 

parkiet, oprava kosačiek, sociálna posudková činnosť na účely posúdenia odkázanosti 

občanov, ktorí o to požiadajú, zápis do kroniky obce, odhŕňanie snehu v časti Močiar, a tento 

rok sme mali dohodu aj na prácu projektového manažéra pri výstavbe cyklotrasy Močiar. 

Výška miezd  zamestnancov obecného úradu v roku 2018 ostala nezmenená . Tarifný plat, pre 

zamestnancov vo verejnom sektore  sa upravuje od januára 2019.  Odmeny zamestnancom 

boli schválené starostom obce ku koncu roku 2018 vo výške 150,- eur, každému 

zamestnancovi obce.  V roku 2018 došlo k úprave platu starostu a hlavného kontrolóra obce, 

a to na základe platného zákona č.154/2011 Z.z. a zákona č. 253/1994 Z.z. a dosiahnutej 

priemernej mzdy v národnom hospodárske za predchádzajúci rok. Zmenou priemernej mzdy 

v národnom hospodárstve sa mení aj prepočet mzdy starostu a kontrolóra obce.  
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B/ Poistné a príspevky do poisťovní : 

Odvod poistného do sociálnej poisťovne a zdravotných poisťovní sa odvíja od čerpania 

mzdových nákladov , z rozpočtovaných 23 310 € bolo čerpané 22 275 €  

C/ Cestovné náhrady  : 

Z rozpočtovaných 200 eur sa čerpalo 540 eur. Zvýšené čerpanie bolo v dôsledku výstavby 

projektu Cyklotrasy Močiar, keď zabezpečenie projektu- jeho schválenie, finančné 

zabezpečenie / vybavenie úveru/ si vyžiadalo častejšie cestovanie do Banskej Bystrice. 

D/ NÁKLADY NA ENERGIU A KOMUNIKÁCIE 

Náklady na spotrebu elektrickej energie , plynu a spotreby vody   sú nižšie oproti rozpočtu  

o 579,27 eur - zníženie je v dôsledku miernejšej zimy.  

Náklady na  – internet, poštové a telekomunikačné služby sú nižšie oproti rozpočtu o 217,82 

eur. 

E/ Tovary , služby, údržba a  ostatné výdavky 

- nákup interiérového vybavenia : 

z celkovej  rozpočtovej  sumy vo výške 450  € sa čerpalo 305 eur. Realizoval sa nákup kresiel 

a konferenčného stolíka – na chodbu obecného úradu. 

-nákup strojov a prístrojov  

rozpočtované náklady 1020 eur sa čerpali vo výške 1029,-eur.  

- nakúpil sa : elektrický sporák do kuchyne obecného úradu za 292,- eur. 

                      otočná kamera s montážou na hlavnú križovatku v obci za 361,- eur 

                      chladnička do kuchyne obecného úradu za 359,- eur. 

-ostatný nakúpený materiál /bežný spotrebný materiál, kancelárske potreby, čistiace 

prostriedky, časopisy/ sa nakúpil vo výške 2 845,83 eur, čo je 96,8 %-né plnenie rozpočtu. 

- náklady za používanie softvérov, údržba WEB stránky obce a údržba PC 

   rozpočtové náklady vo výške 1 650,- eur sme čerpali na 81,67 % t.j. skutočné čerpanie bolo 

vo výške 1348,- eur. 

- náklady na údržbu budov a strojov, prístrojov 

rozpočtované náklady na údržbu budov vo výške 800 eur boli prekročené o 114,-eur 

  - oprava, renovácia parkiet v kultúrnom dome, oprava sociálnych zariadení za kultúrnym  

     domom, oprava a výmena podlahy v kancelárii TSP,  

rozpočtové náklady na údržbu strojov a zariadení sme čerpali vo výške 350,eur- jedná sa 

o vykonanie pravidelných revízií plynových zariadení.  

 

F/ Reprezentačné 

   • náklady na reprezentáciu sme mali plánované vo výške 3 800 € a skutočnosť bola 4 241 € 

náklady na reprezentáciu boli pri týchto akciách 

-     nákup reprezentačných predmetov,  

-     nákup darčekových košov – darovaných na plesy spoločenských organizácií R.Janovce, 

- deň učiteľov – reprezentačné predmety a občerstvenie, 

- úhrada prepravných nákladov na výlet do Poľskej republiky – zamestnancov a občanov  

- náklady na usporiadanie spomienkovej akcie pri príležitosti nedožitých 100- tých 

narodenín – dlhodobého učiteľa v Rimavských Janovciach p. Jána Miklu, 

- usporiadanie obecnej zabíjačky – ozvučenie, nákup surovín , občerstvenia  

- kvetinová výsadba v obci  

- vianočné posedenie s pracovníkmi a členmi spoločenských organizácií a s poslancami  

- úhrada prepravných nákladov na Vianočné trhy do Viedne, 

- pohľadnice jubilantom  

- náklady na usporiadanie vatry pri príležitosti SNP 

-     nákup pyrotechniky na oslavu Nového roka  
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    B./ Kapitálové výdavky  

 

      Rozpočet r.2018 Skutočnosť k 31.12.2018    % 

plnenia 

Skutočnosť 2016 

                367 080,62                309 705,60        84,3 48 053,27 

 

 V rozpočte kapitálových výdavkov sa plánovala :  

      -výstavba cyklotrasy  

     - prístavba a rekonštrukcia k hasičskej zbrojnice   

     - projektová príprava rozšírenia vodovodu Močiar  

     - asfaltovanie časti miestnej komunikácie 

     - prístavba pódia a prístrešku ku kultúrnemu domu 

 

Realizované kapitálové výdavky v roku 2018 : 

●Náklady na projektovú dokumentáciu v celkovej výške 5 363,- eur 

-  doplnenie projektu vodovod Močiar – v sume 1 250,- eur 

- vypracoval sa projekt na  rekonštrukciu kultúrneho domu vo výške 720,- eur 

-  projekt – výstavba rozhľadne  v sume 783,- eur  

- vypracoval sa projekt na rekonštrukciu ulice bočná-cintorínska v sume 360,- eur 

- vypracoval sa dodatok č. 1 k územnému plánu obce vo výške 2 250,- eur 

● Realizácia nových stavieb : v hodnote 268 559 eur – 

 -  výstavba cyklotrasy ● z toho  financované zo štátneho rozpočtu 264 618,- eur  

● Realizovaná rekonštrukcia v hodnote 24 363,70 eur. 

    rekonštrukcia miestnej  komunikácie- ulička Rimavské Janovce v hodnote 17.700,- eur 

    rekonštrukcia verejného osvetlenia v obci v hodnote 6.663,70 eur.      

● Realizácia prístreškov, prístavby a stavebné  v hodnote 9 618,41 eur. 

    vybudoval sa prístrešok Jánošíky    v hodnote  1.894,37 eur – z toho sa v roku 2018 sa   

     preinvestovalo  1 231,15                                               

    realizuje sa prístavba k hasičskej zbrojnice – za rok 2018 preinvestované 517,97 eur 

    dokončil sa chodník od cyklotrasy po oddychovú zónu v hodnote 1 585,55 eur 

    realizuje sa prístavba prístrešku ku KD a výstavba tribúny v hodnote 6 283,74  eur 

● Nákup  strojov v hodnote 1 802,- eur.  

    realizoval sa nákup mixéra do školskej jedálne 

Kapitálové výdavky sme realizovali : 

zo štátneho rozpočtu vo výške 253 500,53 eur 

z vlastných zdrojov  vo výške   56  205,07 eur. 

 

V účtovníctve obce máme pripravené a s časti realizované nasledovné akcie, alebo projekty  

◄ územný plán obce – dodatky č, 1 a rozpracovanosť                vo výške        4 524,- eur 

◄ výstavba parku pri kostoloch                                                   vo výške           586,44 eur 

◄ vodovod a kanalizácia Jánošíky     -vypracovaný projekt        vo výške      14 622,89 € 

◄ kanalizácia Močiar                        -  rozpracovaný projekt      vo výške      14 700,74 € 

◄ vodovod Dolný Močiar                 -  vypracovaný projekt       vo výške        3 863,40 € 

◄ prístrešok a tribúna ku kultúrnemu domu – rozpracovanosť   vo výške        6 936,07 € 

◄ prístavba a rekonštrukcia hasičskej zbrojnice – projekt           vo výške         2 241,35  € 

◄ výstavba rozhľadne – projektové a prípravné práce                 vo výške         1 523,00 € 

◄ rekonštrukcia verejného osvetlenia v obci – rozpracovanosť   vo výške         6 653,70 € 

◄ výstavba – úprava oddychovej zóny  - rozpracovanosť            vo výške         1 585,55 € 

◄ rekonštrukcia kultúrneho domu – projekt                                 vo výške            720,00 € 

◄ rekonštrukcia bočnej cintorínskej cesty – projekt                     vo výške            360.00 € 
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      C./ Finančné výdavky  

 

 Rozpočet 2018 Skutočnosť k 2018  %  plnenia Skutočnosť k 31.12.2017 

        268 270,86              268 270,86         100 20 189,00 

 

Finančné výdavky boli  

-splátky dlhodobých bankových úverov z vlastných zdrojov           vo výške 18 360,- eur 

- splátka prekleňovacieho úveru / použitie z dotácie na cyklotrasu/ vo výške 249 910,86 eur. 

 

Stav bankových úverov                                                                 k 31.18.2018     k 31.12.2017            

▬  úver na  rekonštrukciu miestnych komunikácií   R. Janovce     57 670,-          67 630,- 

▬  úver na  rekonštrukciu miestnych komunikácií   Jánošíky         65 195,97      73 595,97 

 S p o l u :                                                                                        122 865,97      141 225,97 

 

V súčasnosti má obec dva dlhodobé bankové úvery, ktoré prijala na rekonštrukciu 

miestnych komunikácií. Úroková sadzba úverov je 1,9 %-ná.  Splatnosť úverov je v roku 

2024 a 2026.  

V roku 2018 prijala obec prekleňovací úver OTP Banky – na financovanie výstavby 

cyklochodníka vo výške 249 910,86 Eur. Úver po obdržaní nenávratného zdroja 

financovania NFP z Ministerstva pôdohospodárstva a rozvoja vidieka SR sme v tom istom 

roku aj splatili.  

     Mesačne splátky úverov sú vo výške 1.530 eur. 

     Celkové vyplatené  úroky za úvery v roku 2018  sú vo výške  3 677,04 € .   

 

Prepočet dlhu obce podľa § 17 Pravidlá používania návratných zdrojov financovania odst. 6 

písm.b) s účinnosťou od 01.01.2017 

Prepočet výšky dlhu k 31.12.2018  podľa § 17 odst. 7-8 zákona č. 583/2004 Z.z.  : 

skutočné bežné príjmy predchádzajúceho roka 590 057,34 € a podiel bankových úverov. 

Celková suma dlhu obce 20,82 % , čo je  pod stanoveným limitom zákona/ hranica 60 % 

kedy je potrebné prijať opatrenia/. 

 

Suma splátok návratných zdrojov financovania 18 360,- € predstavuje 3,11 % k skutočných 

bežným príjmom predchádzajúceho roka. Suma splátok návratných zdrojov financovania  

podľa zákona č. 583/2004 Z.z. nesmie prekročiť 25 % skutočných bežných príjmov 

predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o prostriedky poskytnuté od iných subjektov 

verejnej správy, prostriedky EÚ a iné prostriedky zo zahraničia, alebo prostriedky získané na 

základe osobitného predpisu. 

Obec dodržiava pravidlá používania návratných zdrojov financovania.  

 

4.  Výsledok hospodárenia 
 

  A./  Vyčíslenie a použitie účtovného  zostatku hospodárenia za rok 2018 
 

    Dosiahnutý účtovný výsledok hospodárenia za rok 2018 je zisk  vo výške 45 301,49 € 

Celkové výnosy sme dosiahli vo výške  726 378,98 €   v roku 2017  boli 709 165,48  €     

a celkové náklady sú vo výške               681 077,49 €   v roku 2017 boli  678 335,15 €. 

Nakoľko obec nemá podnikateľskú činnosť, nevznikla nám povinnosť platenia dane z príjmu 

za rok 2018.  Hospodársky výsledok roku 2017 sme zaúčtovali na účet 428- nevysporiadaný 

výsledok hospodárenia minulých rokov. 
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    B./  Výsledok rozpočtového  hospodárenia obce :  2018 

 

výsledok rozpočtu 

obce 2017 

          Príjmy v €    Výdavky v € Výsledok 

hospodárenia 

Bežný rozpočet         608 154,55       516 503,83   + 91 650,72 

Kapitálový rozpočet         290 030,86        309 705,60   -  19 674,74 

Spolu BR+KR         898 185,41        826 209,43   + 71 975,98 

Finančné operácie  264 429,18        268 270,86   -     3 841,68 

Spolu BR+KR+FO       1 162 614,59    1 094 480,29   +  68 134,30 

 

    V zmysle ustanovenia § 16 odsek 6 zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 

sa na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 odst. 

3 písm. a) a b) citovaného zákona , z tohto prebytku vylučujú : 

 zostatky nevyčerpaných účelovo určených  prostriedkov z transferov  , ktoré boli 

poskytnuté na bežné výdavky v predchádzajúcom rozpočtovom roku a môžu sa vyčerpať do 

31.03.2019 a nevyčerpané účelovo určené prostriedky poskytnuté v rozpočtovom roku zo 

štátneho rozpočtu sa tieto nevyčerpané prostriedky pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce 

z toho prebytku vylučujú. 

 

K 31.12.2018 vykazujeme nevyčerpané prostriedky z poskytnutých transferov: 

◄ na prevádzku základných škôl                                                          vo výške     3 602,10  € 

◄ na dopravné žiakov                                                                           vo výške          27,80  € 

◄ na stravu deťom v hmotnej núdzi                                                    vo výške         386,00  € 

◄ príspevok k vyučovaniu  detí zo soc.znevýhodneného  prostredia  vo výške        375,55  € 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

                           Bežné nevyčerpané prostriedky spolu  :      4 391,45 eur. 

Z prebytku rozpočtu obce sa vylučujú aj nevyčerpané účelovo určené prostriedky poskytnuté 

v predchádzajúcom rozpočtovom roku zo štátneho rozpočtu, alebo  z rozpočtu EÚ, ktoré sa 

budú čerpať v nasledujúcom roku / kapitálové príjmy / 

Zostatky nevyčerpaných prostriedkov /kapitálové príjmy / 

ktoré sa vylučujú z prebytku rozpočtu   : 

◄ finančný transfer na rekonštrukciu kultúrneho domu                               10 000,00 € 

◄ finančný transfer na prístavbu a rekonštrukciu hasičskej zbrojnice          26 530,33 € 

    ----------------------------------------------------------------------------------------------------- 

     Spolu kapitálové príjmy vylúčené z prebytku :                                   36 530,33 € 

 

► Celkom nevyčerpané účelovo určené prostriedky sú vo výške : 40 921,78 €. 

Nevyčerpané účelovo určené prostriedky obec prevedie na osobitný účet a   nasledujúci rok  

t.j. 2019 ich zaradí do rozpočtu obce ako príjmovú finančnú operáciu,  s kódom zdroja 131 

I RK 453 
Použitie prostriedkov na určený účel je výdavkom rozpočtu obce v nasledujúcom 

rozpočtovom roku s kódom zdroja 131 I 

Vyčíslenie výsledku rozpočtového  hospodárenia roku 2018 

Výsledok bežného a kapitálového rozpočtu je prebytok     + 71 975,98  € 

Nevyčerpané prostriedky zo ŠR vylúčené z prebytku         -  40 921,78  € 

--------------------------------------------------------------------------------------- 

Výsledok rozpočtového hospodárenia obce 2018 prebytok + 31 054,20 € 
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O použití prebytku rozpočtu  podľa § 16 odsek 8 zákona rozhoduje obecné zastupiteľstvo 

pri prerokúvaní záverečného účtu obce . Prebytkom rozpočtu obce je kladný rozdiel medzi 

príjmami a výdavkami bežného a kapitálového rozpočtu obce. Súčasťou prebytku nie sú 

finančné operácie.  

Prebytok rozpočtu  -  zistený podľa § 10 odst. 3 písm. a) a b)  - upravený  o nevyčerpané 

účelovo určené prostriedky je zdrojom rezervného fondu, prípadne ďalších peňažných 

fondov.  

 Predkladám návrh vysporiadania prebytku  rozpočtu roku 2018 :  

do rezervného fondu / tvorba musí byť najmenej 10 % z prebytku /  3 110,- eur 

do ostatných peňažných fondov                                                        27 944,20 eur 

 

Vysporiadanie rozpočtového a hospodárskeho výsledku za rok 2017     

 

Schválením záverečného účtu obce za rok 2017 sa schválilo vysporiadanie prebytku  

+12 482,15 eur nasledovne :  do rezervného fondu 1 500,- eur . A do ostatných peňažných 

fondov obce 10 982,15 eur.  

Stav rezervného fondu k 31.12.2018    -   14 128,02 eur. 

Obec vedie rezervný fond na samostatnom bankovom účte vo VÚB banke – zostatok  

finančných prostriedkov k 31.12.2018 je na účte 12 632,80 eur  V roku 2019 sa stav 

rezervného fondu dorovná.  

 

Zostatok finančných zdrojov k 31.12.2017   / účty v bankách a pokladňa / okrem účtu 

rezervného fondu / je 225 929,08 eur. 

           
Účtovný výsledok hospodárenia za rok 2017 zisk  vo výške 30 830,33 eur sa preúčtoval na 

účet 428 – nevysporiadaný hospodársky výsledok minulých rokov. 

 

Vysporiadanie rozpočtového výsledku  hospodárenia a účtovného výsledku hospodárenia  za 

rok 2017 bolo schválené pri schválení záverečného účtu obce za rok 2017 na riadnom 

obecnom zastupiteľstve dňa 19.04.2018 a prijaté uznesením číslo 214/18 

 

  5. Tvorba a použitie prostriedkov rezervného fondu a sociálneho fondu 

 
Obec vytvára rezervný fond v zmysle zákona č. 583/2004 Z.z.. Rezervný fond sa vedie na 

samostatnom bankovom účte. /221 10 / . O použití rezervného fondu rozhoduje obecné 

zastupiteľstvo. 

 

Zákonná povinnosť  tvorby rezervného fondu  je najmenej  10 % z prebytku rozpočtu. 

Pri schodku rozpočtu sa rezervný fond nevytvára. 

 

 Rezervný fond Suma v EUR 

Počiatočný stav k 1.1.2017 12 628,02 

Prírastky – z prebytku hospodárenia roku 2017 1 500,00 

               -  ostatné prírastky 0 

Úbytky – použitie rezervného fondu 0 

            - krytie schodku hospodárenia  0 

            - ostatné úbytky 0 

Konečný zostatok k 31.12.2017 14 128,02 

Na účet rezervného fondu preúčtujeme v roku 2019 4.605,22 eur 
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    Tvorba a použitie sociálneho fondu  

 

Tvorbu a použitie sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva vyššieho stupňa 

Sociálny fond 

 

rok 2018 rok 2017 

Počiatočný stav k 1.1. 2 161,97 1 916,67 

Prírastky :  - povinný prídel   1,05 %  2 228,32 2 381,09 

Úbytky : príspevok na stravovanie zamestnancom 1 973,50 2 135,79 

               ostatný výdaj  0 0 

Úbytky spolu : 1 973,50 2 135,79 

Konečný stav 

k 31.12. 

 

2 416,79 

 

2 161,97 

 

6. Bilancia aktív a pasív 

 
A K T Í V A  

 

              Názov stav k 1.1.2018 stav k 31.12.2018 

Dlhodobý nehmotný majetok 11 252 11 275 

Dlhodobý hmotný majetok spolu : 1 526 980 1 692 046 

    v tom  budovy a stavby 1 344 597 1 498 480 

               pozemky 118 529 118 529 

               samostatné hnuteľné veci 10 374 9 377 

               dopravné prostriedky 566 142 

               drobný hmotný majetok 11 992 11 526 

               nedokončené investície 40 722 53 792 

               umelecké predmety/insignie/ 200 200 

Dlhodobý finančný majetok /cenné papiere/ 235 960 235 960 

Obežný majetok 202 545 258 890 

       z toho zásoby 2  239 2 469 

                  krátkodobé pohľadávky 11 990 17 549 

                  finančné účty 188 316 238 872 

Časové rozlíšenie BO 1 244 1 329 

AKTÍVA  CELKOM 1 977 981 2 199 500 

 

P A S Í V A 

 

              N á z o v  stav k 1.1.2018 stav k 31.12.2018 

Vlastné imanie 767 634 825 296 

 z toho nevysporiadaný výsledok min.rokov 731 210 774 400 

            výsledok hospodárenia bež.roka        +   30 830         +  45 302 

             precenenie majetku – cenné papiere 5 594    5 594 

Záväzky spolu  191 420 206 603 

      z toho tvorba rezerv        480        990 

     zúčtov.medzi subjektami verej.správy   10 685   40 922 

                 dlhodobé záväzky    2 162    2 416 

                 krátkodobé záväzky  36 867  39 409 
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                 bankové úvery    141 226 122 866 

Časové rozlíšenie  1 018 927 1 167 601 

             Z toho výnosy budúcich období 1 018 927 1 167 601 

PASÍVA  CELKOM 1 977 981 2 199 500 

 

 7.    Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2018.      
Obec   eviduje tieto záväzky :  pre porovnanie uvádzame stav v roku 2017 

 

                                                                                            k 31.12.2018     k 31.12.2017      

                                                                                     - - - - - - - - - - - - - - – – - - - - - - - - -                                                            

 - voči bankám  úvery /dlhodobé investičné úvery/                    122 866          141 226                          

 - voči dodávateľom  / záväzky v lehote splatnosti/                        4 269             6 640                                                                    

 - zamestnancom   /mzdy za december/                                        20 389           17 018                                                                     

 - voči sociál.poisťovni,zdrav.poist. /odvody za december/         11 187           10 396                                                                       

 - daňový úrad /daň zo miezd za december/                                   2 664             1 818                              

 -  iné záväzky                                                                                    899               995                     

-   záväzky zo sociálneho fondu                                                     2 417             2 162                  

-   záväzky z nevyčerpaných/prenesených/transferov                  40 922           10 685                

-  záväzky z  rezerv/overenie účt.závierky audítorom/                      990               480                     

                                                                                      –––––––––––––––––––––––––––– 

        S p o l u                                                                                   206 603,0     191 420,0 

 

Záväzky obce k 31.12.2018 sú oproti roku 2017 vyššie   o 15 183 €. Zvýšenie je najmä 

z dôvodu vyšších záväzkov z nevyčerpaných transferov / dotácií/  Zníženie záväzkov je 

 zníženie stavu bankových úverov  –  ich splácaním, záväzky voči dodávateľom – sú 

nižšie o 2 371,- eur. /dodávateľské záväzky sú všetky v lehote splatnosti / záväzky voči 

zamestnancom a odvody zo mzdy, a dane zo miezd  – sú mzdy za mesiac december, 

ktoré sú splatné v januári 2019, 

záväzky z tvorby rezerv  tvorí sa rezerva  na overenie účtovnej závierky auditorom a  

tvorba rezervy na vyúčtovanie spotreby plynu za rok 2018 / nebola predložená 

vyúčtovacia faktúra/. 

 

Obec nemá uzatvorenú žiadnu leasingovú zmluvu. Neevidujeme žiadne iné záväzky. 

 

Účtovná závierka obce za rok 2018 bude overená audítorom a jeho správa bude pripojená 

k výročnej správe  obce.  

 

8. Informácia o príspevkových organizáciách. 
     Obec nemá zriadené príspevkové organizácie. 

            Obec je členom združenia Miestnej akčnej skupiny – MAS Cerovina so sídlom 

v obci Jesenské 

        - je členom združenia Mikroregión Rimavská dolina – so sídlom v Rim.Janovciach 

           Toto združenie dlhodobo nevykazuje žiadnu činnosť. 

           

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách právnickým osobám a fyzickým 

osobám – podnikateľom podľa § 7 odst. 4 zákona č. 583/2004 Z.z. 

 
Obec v roku 2018 poskytla dotácie v súlade so Všeobecným záväzným nariadením obce  
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o poskytnutí dotácií právnickým osobám, alebo fyzickým osobám podnikateľom na 

podporu všeobecne prospešných služieb, na všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný 

účel a v súlade so schváleným rozpočtom 

 

Žiadateľ dotácie 

účelové určenie dotácie 

- bežné výdavky 

 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

 

Rozdiel 

( stl.2 – stl.3 ) 

1 2 3 4 

Telovýchovná jednota R.Janovce 

-bežné výdavky na činnosť TJ 
2 447,75  2 447,75 0 

 

Poskytnuté príspevky záujmovým a spoločenským organizáciám : 

 
Poberateľ príspevku 

organizácia 

Výška príspevku                                

€ 

Účel poskytnutia 

Jazdecký klub Carmina R.Sobota 100,- organizovanie súťaže mem.J.Nôtu 

ZO Csemadok R.Janovce 200,- na spoločenskú činnosť 

Združenie Rómov Slovenska ZO 

Rimavské Janovce 

 

240,- 

kultúrne podujatie Rómov organiz. 

v Rimavských Janovciach 

 

Poskytnutý príspevok právnickým osobám  
Poberateľ príspevku 

organizácia 

Výška príspevku                                

€ 

Účel poskytnutia 

Materská škola Rimavská Sobota 650,- Príspevok na prevádzku materskej 

školy – deti z Rim.Janoviec – 

navštevujú túto materskú školu 

 

10.  Podnikateľská činnosť 

 
Obec Rimavské Janovce nevykonáva podnikateľskú činnosť. 

 

11. Finančné usporiadanie vzťahov  
V súlade s ustanovením § 16 odst. 2 zákona č. 583/2004 o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov má obec finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátanie finančných  

vzťahov k zriadeným, alebo založeným právnickým osobám, fyzickým osobám – 

podnikateľom a právnickým osobám, ktoré poskytli finančné prostriedky svojho 

rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátneho rozpočtu, štátnym fondom, 

rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC  

 

Finančné usporiadanie  voči :  

a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

                 obec nemá zriadené rozpočtové organizácie – neposkytla žiadne finančné              

                  prostriedky 

 

                  obec nemá zriadené príspevkové organizácie – neposkytla žiadne finančné  

                  prostriedky 
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               b) štátnemu rozpočtu : 

 
    Transfer na bežné výdavky 

Poskytovateľ Účelové určenie 

transferu, grantu 

BV- bežné výdavky 

Suma 

poskytnutých 

finančn.prostr. 

Suma skutočne 

použitých 

finanč.prostriedkov 

Rozdiel 

(st.3– st.4) 

1 2 3 4 5 

OÚ BB BV  na prevádzku 

základných škôl   

96 208,00 92 202,55 4 006,45 

MV- SR/OÚ 

R.Sobota 

BV voľby do VÚC 526,86 526,86 0 

MV- SR/ OÚ 

Rim.Sobota 

BV- REGOB 446,82 446,82 0 

MV- SR/OÚ 

Rim.Sobota/ 

BV- register adries   134,80   134,80 0 

OÚ ŽP BB BV- starostlivosť o 

životné prostredie 

 

129,24 

 

129,24 

 

0 

OÚ CDPK BB BV-pre cestnú dopravu 58,49 58,49 0 

ÚPSVaR a ŠR BV- na aktivačnú 

činnosť  

 

34 152,45 

 

34 152,45 

 

0 

ÚPSVaR  BV- osobitný príjemca 

rodinné prídavky 

 

5 528,00 

 

5 528,00 

 

0 

 
    Transfer na kapitálové výdavky 

Poskytovateľ Účelové určenie 

transferu, grantu 

BV- bežné výdavky 

Suma 

poskytnutých 

finančn.prostr. 

Suma skutočne 

použitých 

finanč.prostriedkov 

Rozdiel 

(st.3– st.4) 

1 2 3 4 5 

MPaRR SR KV výstavba cyklotrasa 253 500,53 253 500,53 0 

MF SR KV rekonštrukcia 

kultúrneho domu 

10 000,00 0 10 000 

MV- SR KV- prístavba 

k hasičskej zbrojnice 

26 530,33 0 26 530,33 

 

c) štátnym a iným  fondom  : 

 

 

Poskytovateľ Účelové určenie 

transferu, grantu 

BV- bežné výdavky 

Suma 

poskytnutých 

finančn.prostr. 

Suma skutočne 

použitých 

finanč.prostriedkov 

Rozdiel 

(st.3– 

st.4) 

1 2 3 4 5 

Fond sociálneho 

rozvoja+ ŠR 

BV  na terénnu 

sociálnu prácu v obci  

 

27 924,27 

 

27 924,27 

 

0 

ÚPSVaR  

Rim.Sobota 

BV dotácia k strave 

detí a škol.pomôcok 

 

6 226,60 

 

5 840,60 

 

386,00 

Dobrovoľ.požiarna 

ochrana SR 

BV materiálne 

vybavenie DHZ 

 

1 391,40 

 

1 391,40 

 

0 
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d) rozpočtom iných obcí :  

 

         Voči rozpočtom iných obcí sme nemali  poskytnutý žiadny transfer. 

  e) voči rozpočtu VÚC : 

 

Poskytovateľ Účelové určenie 

transferu, grantu 

BV- bežné výdavky 

Suma 

poskytnutých 

finančn.prostr. 

Suma skutočne 

použitých 

finanč.prostriedkov 

Rozdiel 

(st.3– st.4) 

1 2 3 4 5 

BBSK Kultúrne  aktivity  

v obci Rim. Janovce 

 

700,- 

 

700,- 

 

0 

 

 

12.  Plnenie programového hodnotenia obce 
 

Na základe § 4 odst. 5 zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a na základe uznesenia zastupiteľstva obce Rimavské Janovce – obec 

neuplatňuje programový rozpočet. 

 
         Vypracovala :   Edita Čuvajová                       Predkladá :  Obecnému zastupiteľstvu 

                 dňa :      01.04.2019                                                        Rimavské Janovce 

                                                                                                        Hlavnému kontrolórovi obce 

 

13.  Návrh na uznesenie :  

 
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce s výrokom 

celoročné hospodárenie sa schvaľuje bez výhrad. 
 

Obecné zastupiteľstvo potvrdzuje výsledok  rozpočtového hospodárenia za rok 2018 

zisteného podľa § 10 odst, 3 písm. a ) až b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov.    

 

            Prebytok rozpočtu 31 054,20 eur -  zistený podľa § 10 odst. 3 písm. a) a b) 

            a  upravený  o nevyčerpané určené prostriedky  schvaľuje rozdeliť :  

                                               do rezervného fondu                     3 110,00 eur 

                     do ostatných peňažných fondov  27 944,20 eur 

 

Hospodársky účtovný  výsledok  zisk 45 301,49 eur  zúčtovať na účet 428 – 

nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých období. 

 

      

             Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu hlavného kontrolóra za rok 2018. 

 

 


